
    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЦЕНСКИЙ  РАЙОН 
 

  ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  

                                 ДЕПУТАТОВ                                                                                                                 
 

РЕШЕНИЕ             
 

 от 24 января 2024 г.    №140 

 

 Об итогах работы 

 МБУК «Черемошёнский СОЦКУЛЬТЦЕНТР»  

 в 2023 году  и  приоритетных  задачах  на 2024 год» 

  

 

 

Заслушав и обсудив информацию Борняковой Н.Е.  директора МБУК 

«Черемошёнсий СОЦКУЛЬТЦЕНТР» об итогах работы в 2023 году, 

Черемошёнский сельский Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

1.   Информацию об итогах работы МБУК «Черемошёнский 

СОЦКУЛЬТЦЕНТР» принять к сведению (прилагается). 

 2.   Отметить, что основные плановые показатели деятельности по 

решению вопросов местного значения в рамках установленных полномочий 

выполняются  в полном объеме. 

       3. МБУК «Черемошёнский СОЦКУЛЬТЦЕНТР» (Борнякова Н.Е.) : 

-  продолжить работу  по достижению целевых индикаторов, установленных 

муниципальной    программой «Культура Черемошёнского сельского 

поселения   Мценского района»; 

- в своей деятельности осуществлять тесное взаимодействие с учреждениями 

общего и дополнительного образования, общественными организациями. 

-  освещать  в местных СМИ социальных сетях  наиболее значимые 

мероприятия. 

4.Администрации сельского поселения: 

- продолжить работу по созданию условий для функционирования МБУК 

«Черемошёнский СОЦКУЛЬТЦЕНТР»; 

- осуществлять контроль за деятельностью муниципального бюджетного 

учреждения культуры, целевым использованием средств, выделяемых на 

выполнение муниципального задания. 

 

Председатель Черемошёнского 

сельского Совета народных депутатов :                                   Л.В. Васюшкина 

 



 

МБУК Черемошенский СОЦКУЛЬТЦЕНТР 

КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ МБУК СКЦ В 2023г. 

СЕТЬ КЛУБНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ: 

 

         При Черемошенском СКЦ работает 18 клубных формирований, 8 из 

которых для детей. Всего клубные формирования посещают 144 человека, 37 

детей.  

Клубные формирования: Хоровой;  Вокальный, Сольного пения, 

Драматический, Театральный, Агитбригада, Дискотека, Игры на различных 

инструментах и др. 

Проведено за год: 

Культурно – массовые  мероприятия  всего -205, из них для детей - 91 

Посещений  на массовых мероприятиях -10365, из них детей -1830 

Платных мероприятий -нет 

         Основные направления в работе СКЦ в 2023 году определялись 

событиями российского значения, районными социальными программами, 

знаменательными календарными датами. 

2023 год – Год Педагога и наставника 

Направления работы 

Аудитория  

Ведущим  направлением в  работе  является                                                                                   

ВОЕННО – ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

Приняли  активное участие в праздновании 78 -годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., 

 

Возложение цветов к Братскому захоронению с.Черемошны 

27 января 

Приняли участие в районном  поздравлении с днем рождения ветерана ВОВ 

П.А.Кулябиной, д.Гущенко 

1 февраля  

Видео поздравление в группе VK  воинов Интернационалистов 

Черемошенского сельского поселения  

16 февраля 

Поздравление  с праздником ветерана ВОВ П.А.Кулябиной, д.Гущенко 

21 февраля  

 Тематическая концертная программа 

«Наши дорогие защитники» 23   февраля 

 

Первомайский Флешмоб 1 мая 

 

Приняли участите в Акции «Окна Победы» 

май 

    Акция: « Помним всегда…»   

 1.Уборка братских захоронений - Вахта памяти. 



  

2. Приняли участие в Областной патриотической акции 

 «Читаем детям  о войне» 

  

 3.   Тематический вечер  

  «Память нашей дороги»                       

4 Митинги на братских захоронениях: 

                   с.Черемошны, 

                    д. Королевка, 

                    д. Садовая.   

5. Поздравление труженицы тыла и детей войны  на дому      

  Патриотический час.  

Викторина –Квест «Символы России» с детьми и молодежью 

12 июня 

Уборка Территории  

Гражданского кладбища 

3 Братских захоронения 

Улицы поселения 

Детская площадка 

Территория ДК 

Кинотеатр под открытым небом Видео показ  «Здесь шли бои»  ко  дню 

освобождения г. Мценска от немецко – фашистских захватчиков 

20 июля   

Тематическая концертная программа 

«Мы помним» в рамках празднования День деревни 

4 августа 

 

Тематическая концертная программа 

 «Россия матушка» 

4ноября 18.00 

Возложение цветов на братском захоронении с.Черемошны                                      

ко Дню героев Отечества 

  8 декабря 

Важным направлением является работа с 

 ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ 

Работа музыкальных кружков 

Вторник, среда, четверг, пятница 

15-00 до 17-00 

Работа спортивных кружков 

Настольный теннис, дартс, гири (СКЦ)  

Вторник –воскресенье 

19-00 до 21-00 

 

Работа катка(зимнее время) 

вторник – воскресенье  15-00 до 17-00 



и вечером с 19-00 

до 21-00 

 

Новогодняя праздничная дискотека в ДК у Новогодней ёлки 

1 января 

Новогодний детский праздник  

 «Новогодние приключения у Новогодней елки» 2 января 

 

  Экскурсия для воспитанников детского сада на выставку                                               

«Чтобы знали и помнили» 20 апреля  

 Первомайский Флешмоб 1 мая  

  

                          Детский театрализованный праздник               

- В Международный День Защиты в детском лагере Праздничную игровую 

программу «Детство. Лето. Каникулы!!!»  

1 июня   

  Беседа с детьми «Россия это МЫ»  Просмотр мультфильмов из серии «Гора 

Самоцветов» Рисунки на асфальте символов России 

 Начал работу кинотеатр под открытым небом, просмотр советских 

мультфильмов на стене ДК 

12 июня                              

Кинотеатр под открытым небом, просмотр советских мультфильмов на стене 

ДК 

Июнь, июль, август 

  

Детская игровая программа 

 «Маша и Медведь на каникулах» 

26 июля 

 

Межнациональные отношения и межкультурные связи, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СЕМЕЙНОГО ДОСУГА 

  Заседание клуба «Золотая осень»                     

  «Маслена красавица» 2февраля  

 

Праздничная тематическая концертная программа 

   «Милым женщинам» 7  марта  

 

Видео поздравление с Международным Днем семьи  жителей 

Черемошенского с/ поселения15 мая   

Сохранение народных традиций.                                                                                 

Поход на «Прощеный колодец» в праздник  святых «Космы и Дамиана» 

14 июля  

День деревни д.Хабаровка 

 14 июля  

Тематическая концертная программа 



«Мы помним» в рамках празднования День деревни c.Черемошны 

4 августа 

День деревни д.Студимля 

22 августа 12.00 

День деревни д.Петровское 

22 августа 13.30 

День деревни д.Садовая 

22 августа 15.00 

День деревни д.Круглик 

23 августа 13.30 

 Поздравление труженицы тыла, детей  ВОВ, работников учреждений, 

односельчан детей дедом Морозом и Снегурочкой на дому и по улицам 

поселения 

29 декабря    

УЧАСТИЕ В РАЙОННЫХ, ОБЛАСТНЫХ и МЕЖДУНАРОДНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЯХ и КОНКУРСАХ 

 

Приняли участие в районном онлайн -  конкурсе 

«Хочу стать звездой»  

Нуриддинова Милана – 2 место, Годунов Алексей4 февраля  

  

Приняли участие во Всероссийской лыжной гонке                                        

«Лыжня России 2023» 11 февраля  

  

Приняли участие в районном фестивале русского романса Парк Шеншиных 

13 мая 

 Приняли участие во Всероссийской акции «Библиосумерки» которые были 

посвящены «Году педагога и наставника» «Читаем вместе» 

  

Приняли участие в праздничном  областном народном  гулянии Троицкие 

хороводы.   Обрядовые игры Черемошенская игра «Редечка» 6  июня   

 

Приняли участие в районном празднике 

«За Околицей» с праздником «Фруктово – ягодное подворье» 8 июля  

  

Приняли участие в конкурсе – фестивале в Вятском Пасаде                                 

«У бабушки в гостях» Варенье. Пироги. 22 июля  

 

Приняли участие в ежегодной   Акции  НОЧЬ КИНО 

Чебурашка 

Вызов 

Праведник 

26 августа  

 

Приняли участие в  районном празднике ко Дню сельского хозяйства 



  «Спасибо, руки трудовые, за вклад для матушки – Руси!» ноябрь  

  

 Областное  праздничное награждение в областном конкурсе фестивале 

«Россия всех объединяет» Диплом Лауреата – семья Габовых в номинации – 

хореографическое творчество 

3 ноября  

Межрегиональный дистанционный конкурс детского творчества «Подарок 

маме» Лауреат 2 степени в номинации «Для мамы с любовью» Габов Иван 

декабрь 

Приняли участие в районном конкурсе патриотической песни и 

художественного слова 

 «Горжусь тобой моя Россия»  – Мария Тихонова, Крестина Кнышева, Денис 

Агеев  

9декабря  

 

 Внебюджетными источниками финансирования являются сборы: 

спонсорская помощь (в 2023 году составила  6000  тысячи рублей 

 На протяжении многих лет Черемошенский СКЦ изыскивает новые формы 

обслуживания населения. Включает новые элементы в проведение 

праздничных массовых мероприятий, оформление сцены, ведение 

праздничных программ, проведение праздников. 

Кинотеатр под открытым небом 

 Участие в районных Фото Челленджерах 

Участие  в  международных,  всесоюзных, областных, районных онлайн  - 

фестивалях, конкурсах, акциях. 

В связи с Законом об информационном поле,  практически освоили его, у нас 

появились страницы вгруппах в OK и в VK  свой кабинет На 

ГОСПАБЛИКАХ и в ОМСУ  - обратная связь. 

Приглашаем вас подписаться на наши группы МБУК «Черемошенский 

СОЦКУЛЬТЦЕНТР» 
 

                 Директор МБУК СКЦ:                                            Борнякова Н.Е. 

 
 

 

 

 

 


